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Erläuterungen zur Beschäftigtenstatistik 

Beschäftigter im Sinne dieser Statistik ist, wer in einer Beschäftigung steht, die 
Kranken- oder Rentenversicherungspflicht oder Beitragspflicht nach dem Arbeits-
förderungsgesetz (AFG) begründet oder für die Beitragsanteile zur Rentenver-
sicherung zu entrichten sind. 
Danach werden insbesondere Beamte und Selbständige in dieser Statistik nicht als 
Beschäftigte erfaßt. 

Grundlage für die Erfassung der Beschäftigten sind die aufgrund des § 10 AFG in 
Verbindung mit der Zweiten Datenerfassungsverordnung (2 . DEV0) 11 vom 
Arbeitgeber mit Hilfe des Versicherungsnachweises gemeldeten Einstellungen und 
Entlassungen von Arbeitnehmern einschließlich der zu ihrer Berufsausbildung 
Beschäftigten. 
Als Einstellung ist der Beginn einer Beschäftigung (Anmeldung nach § 3 der 
2.DEVO) und als Entlassung das Ende der Beschäftigung im Sinne des § 3 zu 
melden (Abmeldung nach § 4 der 2. DEVO). 
Hierzu zählt jeder Fall des Ausscheidens aus einem Beschäftigungsverhältnis (auch 
infolge von Kündigung oder Tod des Arbeitnehmers), durch das die Zahlung von 
Beiträgen oder Beitragsanteilen entfällt. 

Methodische Hinweise 

Während die Eckzahlen der sozialversicherungspflichtig beschäftigten Arbeitnehmer 
in den neuen Bundesländern plausibel sind, ergeben die bisherigen Prüfungen und 
Vergleiche durch die Arbeitsämter noch gewisse Schwächen in der Strukturierung 
des Datenmaterials. Dies gilt vor allem für die Zuordnung nach Wirtschaftsklassen, 
die zur Zeit intensiv nachgeprüft wird, in gewissem Ausmaß aber auch für die 
regionale Gliederung, bei der tendenziell noch Klumpungserscheinungen in 
Verwaltungs- und Unternehmenszentren zu beobachten sind. Die Ursachen hierfür ) 
liegen insbesondere in der unzutreffenden Verwendung der von den Arbeitsämtern 
zugeteilten Betriebsnummern im Verlauf des Meldeverfahrens. Die Bemühungen 
der Bundesanstalt für Arbeit, festgestellte Mängel des Meldeverfahrens zu 
beheben, werden zum Teil schon bei den nächsten Quartalsauswertungen, 
teilweise jedoch erst längerfristig die Qualität der Meldedaten und damit die 
Aussagefähigkeit der Beschäftigten-Statistik positiv beeinflussen. Für die Struktur 
der ersten Ergebnisse von Juni 1992 ergibt sich daraus der Vorbehalt späterer 
Änderungen oder Verschiebungen (Umschichtungen). 

1) 2 . Verordnung über die Erfassung von Daten für die Träger der Sozialversicherung und für die Bundesanstalt für 
Arbeit (2. Datenerfassungsverordnung· 2. DEVO) vom 29.Mai 1980 (Bundesgesetzblatt 1 S. 593) in der Fassung vom 
13. Dezember 1987 (Bundesgesetzblatt 1 S. 2815) 
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Sozialversicherungspflichtig Beschäftigte am 30.06.1992 

Nach den ersten vorläufigen Ergebnissen gab es am 30. Juni 1992 im Land 
Brandenburg insgesamt 919 645 sozialversicherungspflichtig beschäftigte Arbeit-
nehmer. Davon waren 495 473 Männer und 424 172 Frauen. Der Frauenanteil 
betrug damit 46, 1 % und entspricht dem Durchschnitt der neuen Bundesländer. 
Die Auswertung des Datenmaterials erfolgte arbeitsortbezogen, d.h., nach dem 
sogenannten Inlandskonzept. Folglich sind in den vorgenannten Zahlen Ost-West-
Pendler nicht enthalten. 

Zum 30. Juni 1992 erfogte auch eine Auszählung der sozialversicherungspflichtig 
Beschäftigten nach deren Wohnort, um eine zum Westen voll vergleichbare 
Grundlage für die Berechnung der Arbeitslosenquote zu gewinnen. 
Danach wohnten im Land Brandenburg insgesamt 989 569 sozialversicherungs-
pflichtig Beschäftigte. 
Die Erhöhung gegenüber der arbeitsortbezogenen Zahl resultiert aus dem Saldo der 
Pendlerwanderung von Ost nach West und umgekehrt. 
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Sozialversicherungspflichtig Beschäftigte nach Kreisen am 30.06. 1992 
- Arbeitsortprinzlp -

Davon 
Kreise Insgesamt 

Männer 1 Frauen 

Kreisfreie Städte 

Brandenburg 38848 20568 18280 
Cottbus 79562 40344 39218 
Eisenhüttenstadt 19945 10872 9073 
Frankfurt/Oder 42890 20772 22118 
Potsdam 92521 44968 47553 
Schwedt 18690 10114 8576 

Landkreise 

Angermünde 9714 5183 4531 
Bad Freienwalde 9997 5539 4458 
Bad Liebenwerda 12929 6679 6250 
Beeskow 10280 5527 4753 
Belzig 9118 4950 4168 
Bernau 20730 11485 9245 
Brandenburg/Land 8002 4748 3254 
Calau 14668 7734 6934 
Cottbus/Land 13438 8927 4511 
Eberswalde 30124 16828 13296 
Eisenhüttenstadt/Land 4886 2957 1929 
Finsterwalde 17268 9786 7482 
Forst 8992 4652 4340 
Fürstenwalde 29948 15939 14009 
Gransee 11264 6047 5217 
Guben 11151 5516 5635 
Herzberg 13075 7435 5640 
Jüterbog 10846 5523 5323 
Königs Wusterhausen 27097 15551 11546 
Kyritz 10015 5788 4227 
Lübben 9365 4842 4523 
Luckau 8379 4385 3994 
Luckenwalde 12959 6999 5960 
Nauen 18996 10157 8839 
Neuruppin 20633 10531 10102 
Oranienburg 38458 20761 17697 
Perleberg 21933 11730 10203 
Potsdam/Land 32388 19976 12412 
Prenzlau 14117 7522 6595 
Pritzwalk 9894 5245 4649 
Rathenow 17869 9384 8485 
Seelow 9962 5330 4632 
Senftenberg 36746 21127 15619 
Spremberg 30676 19827 10849 
Strausberg 28412 16133 12279 
Templin 8907 4785 4122 
Wittstock 6618 3236 3382 
Zossen 17335 9071 8264 

Land insgesamt 919645 495473 424172 
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Sozialversicherungspflichtig Beschäftigte nach Kreisen am 30.06.1992 
- Wohnortprinzip -

Davon 
Kreise Insgesamt 

Männer 1 Frauen 

Kreisfreie Städte 

Brandenburg 35278 18908 16370 
Cottbus 54887 28326 26561 
Eisenhüttenstadt 20173 10847 9326 
Frankfurt/Oder 34818 17543 17275 
Potsdam 61857 31253 30604 
Schwedt 21150 11 591 9559 

Landkreise 

Angermünde 11886 6750 5136 
Bad Freienwalde 12264 6921 5343 
Bad Liebenwerda 18017 10119 7898 
Beeskow 13754 7641 6113 
Belzig 12207 6780 5427 
Bernau 26359 14641 , 1718 
Brandenburg/Land 13248 7602 5646 
Calau 21837 12292 9545 
Cottbus/Land 16397 9379 7018 
Eberswalde 31333 17139 14194 
Eisenhüttenstadt/Land 7578 4267 3311 
Finsterwalde 18546 10353 8193 
Forst 12818 7350 5468 
Fürstenwalde 39312 21591 17721 
Gransee 14741 8265 6476 
Guben 15048 8125 6923 
Herzberg 14309 8010 6299 
Jüterbog 13150 7176 5974 
Königs Wusterhausen 32531 17721 14810 
Kyritz 11279 6409 4870 
Lübben 11933 6652 5281 
Luckau 9828 5367 4461 
Luckenwalde 15549 8527 7022 
Nauen 28151 15781 12370 
Neuruppin 23500 12610 10890 
Oranienburg 50272 27733 22539 
Perleberg 25881 14246 11635 
Potsdam/Land 40233 21925 18308 
Prenzlau 16291 9029 7262 
Pritzwalk 11200 6168 5032 
Rathenow 21156 11696 9460 
Seelow 13714 7644 6070 
Senftenberg 38368 21736 16632 
Spremberg 18388 10753 7635 
Strausberg 33317 18127 15190 
Templin 10975 6236 4739 
Wittstock 8229 4420 3809 
Zossen 27807 15637 12170 

Land insgesamt 989569 541286 448283 
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Sozialversicherungspflichtig Beschäftigte nach 
Arbeitsamtsbereichen am 30.06.1992 

Arbeitsamtsbezirken/ 
- Arbeitsortprinzip -

ArbeitsamtlibHirk Davon 
Arbeitsamtsbereich Insgesamt 

Männer 1 Frauen 

Cottbus 256249 141254 114995 
Cottbus 93000 49271 43729 
Bad Liebenwerda 12929 6679 6250 
Calau 14668 7734 6934 
Finsterwalde 17268 9786 7482 
Forst 8992 4652 4340 
Guben 11151 5516 5635 
Herzberg 13075 7435 5640 
Luckau 8379 4385 3994 
Lübben 9365 4842 4523 
Senftenberg 36746 21127 15619 
Spremberg 30676 19827 10849 

Eberswalde 112279 81456 50823 
Eberswalde 30124 16828 13296 
Angermünde 9714 5183 4531 
Bad Freienwalde 9997 5539 4458 
Bernau 20730 11485 9245 
Prenzlau 14117 7522 6595 
Schwedt 18690 10114 8576 
Templin 8907 4785 4122 
Frankfurt 146323 77530 68793 
Frankfurt 42890 20772 22118 
Beeskow 10280 5527 4753 
Eisenhüttenstadt 24831 13829 11002 
Fürstenwalde 29948 15939 14009 
Seelow 9962 5330 4632 
Strausberg 28412 16133 12279 

Neuruppin 155680 82879 72801 
Neuruppin 20833 10531 10102 
Gransee 11284 8047 5217 
Kyritz 10015 5788 4227 
Nauen 18996 10157 8839 
Oranienburg 38458 20761 17697 
Perleberg 21933 11730 10203 
Pritzwalk 9894 5245 4649 
Rathenow 17869 9384 8485 
Wittstock 6618 3236 3382 

Potsdam 249114 132354 116760 
Potsdam 124909 64944 59965 
Belzig 9118 4950 4168 
Brandenburg 46850 25316 21534 
Jüterbog 10846 5523 5323 
Königs Wusterhausen 27097 15551 11546 
Luckenwalde 12959 6999 5960 
Zossen 17335 9071 8264 

Land insgesamt 919645 495473 424172 
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Sozialversicherungspflichtig Beschäftigte nach 
Arbeitsamtsbereichen am 30.06.1992 

Arbeitsamtsbezirken/ 
- Wohnortprinzip -

ArbeitHml§bezirk Davon 
Arbeitsamtsbereich Insgesamt 

Männer 1 Frauen 

Cottbus 250376 138462 111914 
Cottbus 71284 37705 33579 
Bad Liebenwerda 18017 10119 7898 
Calau 21837 12292 9545 
Finsterwalde 18546 10353 8193 
Forst 12818 7350 5468 
Guben 15048 8125 6923 
Herzberg 14309 8010 6299 
Luckau 9828 5367 4461 
Lübben 11933 6652 5281 
Senftenberg 38368 21736 16632 
Spremberg 18388 10753 7635 

Eberswalde 130258 72307 57951 
Eberswalde 31333 17139 14194 
Angermünde 11886 6750 5136 
Bad Freienwalde 12264 6921 5343 
Bernau 26359 14641 11718 
Prenzlau 16291 9029 7262 
Schwedt 21150 11591 9559 
Templin 10975 6236 4739 

Frankfurt 162666 87660 75006 
Frankfurt 34818 17543 17275 
Beeskow 13754 7641 6113 
Eisenhüttenstadt 27751 15114 12637 
Fürstenwalde 39312 21591 17721 
Seelow 13714 7644 6070 
Strausberg 33317 18127 15190 

Neuruppin 194409 107328 87081 
Neuruppin 23500 12610 10890 
Gransee 14741 8265 6476 
Kyritz 11279 6409 4870 
Nauen 28151 15781 12370 
Oranienburg 50272 27733 22539 
Perleberg 25881 14246 11635 
Pritzwalk 11200 6168 5032 
Rathenow 21156 11696 9460 
Wittstock 8229 4420 3809 

Potsdam 251860 135529 11 6331 
Potsdam 102090 53178 48912 
Belzig 12207 6780 5427 
Brandenburg 48526 26510 22016 
Jüterbog 13150 7176 5974 
Königs Wusterhausen 32531 17721 14810 
Luckenwalde 15549 8527 7022 
Zossen 27807 15637 12170 

Land insgesamt 989569 541286 448283 
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